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P R E D M ET: Odgovor na delegatska pitanja, dostavlja se
Veza Vai akt, broj:O5/24285/2Lod 04.03.2021. godine

Povodom VaSeg podneska, broj i datum iz veze, kojim traiite odgovore na
delegatska pitanja, a vezano za provodenje pojedinih odredbi Zakona o penzijskom i
invalidskom osiguranju (Sl. novine FBiH", broj: L3/Lq, istiiemo stijedeie:

PltanJe broJ L:
Clan 46. tadka 3. Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju u FB|H od

O1.03.2018. godine se navodi:
,Pod ukupnim iznosom pla6a, odnosno osnovica osiguranja podrazumijeva se

ukupan godi5nji iznos pla6a, osnovica osiguranja, novianih i nenovianih prihoda i

naknada koje je osiguranik ostvario, na koje je obraiunat i upla6en doprinos.'.
Da ll se u praskl ova taGka 3. Elana 46. prlmJenJuJe?

Odgovon
Zakonom o doprinosima ureden je sistem obaveznih doprinosa, kao osnovnih

instrumenata za finansiranje obaveznog penzijskog i invalidskog osiguranja,
zdravstvenog osiguranja i osiguranja od nezaposlenosti.

Materija doprinosa u na5em pravnom sistemu je u nadleinosti Federalnog
ministarstva finansija, koje izmedu ostalog, vrii upravne, stru6ne i druge poslove
utvrdene zakonom koji se odnose na ostvarivanje nadleinosti Federacfie BiH u oblasti
finansija.

U tom smislu u Poreznoj upravi uspostavljen je Jedinstveni sistem registracfe,
kontrole i naplate doprinosa.

Podaci iz Jedinstvenog sistema koriste se u cilju ostvarivanja prava iz penzijskog i

invalidskog osiguranja, zdravstvenog osiguranja i prava na osnovu osiguranja u sluiaju
nezaposlenosti, shodno Elanu 8. Zakona o jedinstvenom sistemu registracue, kontrole i

naplate doprinosa ("Sluibene novine Federacije BiH", broj:42/09, LO9/L2 i 86/15).
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Pltanle brcJ:2:
e, ,n 27. Zakona:
,Osigur,aniku iz 6lana 12. tai. c), d), e) if) ovog zakona stai osiguranja ra.una se

prema ostvarenoj ugovorenoj naknadi za koju je upla6en doprinos.".

Da !! se oval Elan Zakona odnosl na oslEpranlke kojl su se vodlll kao nezaposlenl,
all su u tom pedodu lmall anEFiman kao Glgunnlk samostalne dJelatnoctl shodno 81.

Lil tad<a d) (dan nadzomog odbora).
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Odredbom ilana 101. stav 2. Zakona je propisano da o pravima iz penzuskog i

invalidskog osiguranja nosilac osiguranja rjeiava na osnovu podataka unesenih u

matiinu evidenciju.
Obzirom na navedeno jasno je da se citirana odredba Zakona u praksi u

potpunosti primjenjuje.

OdEloYor:
Clanom L2. Zakona je propisano da osiguranik samostalnih djelatnosti je: a) lice

koje u skladu sa zakonom obavlja obrtnidku djelatnost, odnosno obavlja privrednu
djelatnost proizvodnjom, prometom ipruianjem usluga na trii5tu, radi sticanja dobiti, b)
lice koje u skladu sa posebnim propisima, samostalno u vidu zanimanja, obavlja
profesionalnu djelatnost, c) 6lan privrednog druatva ili druge organizacije, koji za svoj
rad prima ugovorenu naknadu (u daljnjem tekstu: ugovorena naknada), d) dlan organa
upravljanja ili organa nadzoE, koji za svoj rad prima ugovorenu naknadu, e) lice koje
obavlja poslove na osnovu ugovora o djelu, autorskog ili drugog ugovora iza izvrieni
posao ostvaruje ugovorenu naknadu, f) lice izabrano ili imenovano na javnu funkciju ako
za obavljanje te funkcije ostvaruje naknadu, g) vrhunski sportisti, ako nisu osigurani po
drugom osnovu.

dlanom 27.Zakona je propisano da osiguraniku izilana L2. tai. c), d), e) if) ovog
zakona stai oslAranla Eduna se prema ctyarcnol ugovorcnol naknadl za kolu le
upla6en doorinos.

Da bi se ova odredba Zakona mogla primjeniti potrebno je izmjeniti Zakon o
doprinosima. lzmjenom postoje6eg poreskog zakonodavstva omogu6ila bi se primjena
citirane odredbe od strane ovog Zavoda.

PltanJe brcJ:3:
Da li se primjenjuje ilan 78. taika 1. Zakona, da se vrijednost boda uskladuje

15. aprila svake godine, poiev od 01.01.2019. godine, prema procentu porasta
prosjedne bruto plade u Federaciji u prethodnoj godini.

Odgovor:
Odredbom dlana 78. stav 1. Zakona je propisano da se vruednost opdeg boda iz

alana 47. ovog zakona usklatluje 15. aprila svake godine, podev od 01.01.2019. godine,
prema procentu porasta prosje6ne bruto pla6e u Federaciji u prethodnoj godini.

Shodno citiranom 6lanu Zakona op6i bod je L4.O4-2OL9. godine uskladen na
iznos od 14.50 KM, odnosno L4.O4.2O2O. godine na iznos od 15.15 KM.

Obzirom da se nisu ispunile pretpostavke iz 6lana 78. stav 2. Zakona, to se
uskladivanje vruednosti op6eg boda izvriilo prema dlanu 78. stav 1., a ne prema dlanu
79. stav 1. Zakona.
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elanom 79. stav 7.. Zakona je propisano da se penzije usklattuju 15. aprila svake

godine na nadin da se uskladivanje vr5i u visini zbtua 5Oo/o procenta porasta potroiadkih
cijena i 5070 procenta porasta realnog bruto drustvenog proizvoda u Federaciji u
prethodnoj godini, a prema podacima Federalnog zavoda za statistiku, odm penzua
oowarenlh u Elodlnl u koJoJ se yril uskla(nvan e, a najviSe do stope rasta realnog bruto
druitvenog proizvoda u prethodnoj godini.

Od dana stupanja na snagu novog Zakona o penzuskom i invalidskom osiguranju
iznosi penzija su uskladivani i u 2018.,2019. i2020. godini.

S po5tovanjem,
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